
 

CAPITANERIA DI PORTO – GUARDIA COSTIERA 
CROTONE 

 

ORDINANZA 
GARA DI PESCA 

 
Comune:            Sellia Marina (CZ)  
Manifestazione: Gara di pesca sportiva dalla spiaggia, disciplina “Surf Casting” 
Data:                   08 e 09 aprile 2022 
Organizzatore:  “Comitato regionale F.I.P.S.A.S."         
 

            Il Capo del Circondario marittimo di Crotone: 
 
VISTA L’istanza datata 21/03/2022 del Sig. DEBILIO Antonio, in qualità di Presidente del 

“Comitato regionale F.I.P.S.A.S”, intesa ad ottenere l’autorizzazione allo svolgimento 
di una gara di pesca sportiva dalla spiaggia, disciplina SURF CASTING, con numero 
massimo di partecipanti di 240 atleti, dalle le ore 12.00 del 8 aprile alle ore 14.00 del 
9 aprile 2022 e che interesserà n. 2 campi di gara nei tratti di mare rispettivamente 
sul litorale di Giovino nel comune di Catanzaro e sul litorale di Sellia Marina (CZ); 

VISTA l’Autorizzazione demaniale n. 02/22 del 28/03/2022 rilasciata dal Comune di Sellia 
Marina; 

VISTA l’Autorizzazione rilasciata in pari data da questa Capitaneria di porto; 

VISTA l’Ordinanza n. 17/09 del 31/03/2009 di questa Capitaneria di Porto, disciplinante lo 
svolgimento di manifestazioni in mare, lungo il litorale delle zone demaniali marittime 
e nei porti di giurisdizione del Circondario marittimo di Crotone; 

VISTA l’Ordinanza n. 28/12 del 29/05/2012 di questa Capitaneria di porto, che disciplina la 
pesca sportiva, di superficie e subacquea, nelle acque del Circondario marittimo di 
Crotone; 

VISTO il D.P.R. 02 ottobre 1968, n° 1639 e successive modifiche e integrazioni. 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 gennaio 2012, n° 4 sulla Disciplina della Pesca Marittima 
e successive modifiche e integrazioni. 

VISTA la Convenzione Internazionale per la prevenzione degli abbordi in mare (Colreg ’72), 
ratificata e resa esecutiva con Legge n° 1085 del 27.12.1977; 

RITENUTO NECESSARIO emanare disposizioni ai fini della sicurezza della navigazione e 
della salvaguardia della vita umana in mare; 

 VISTI gli artt. 17, 28, 30, 81 e 223 del Codice della Navigazione e l'art. 59 del relativo 
Regolamento di esecuzione; 

VISTO   il Regolamento della Federazione Italiana Pesca Sportiva e Attività Subacquee; 

 
RENDE NOTO 

 che dalle ore 12.00 del 8 aprile alle ore 14.00 del 9 aprile 2022, si svolgerà una gara di pesca 
sportiva dalla spiaggia, disciplina SURF CASTING, con numero massimo di partecipanti di 120 
atleti a cura del “Comitato regionale F.I.P.S.A.S.” di Catanzaro, che interesserà come campo 
di gara il tratto di mare prospiciente il litorale di Sellia Marina (CZ), e più precisamente entro 



300 mt dalla battigia nel campo di gara compreso tra la Località Villaggio Borgo degli Ulivi e la 
Località Chiaro entro i seguenti punti di coordinate (Datum WGS-84):  

                     Punto A : Lat. 38°53’40’’ N e Long. 016°46’27’’ E; 

       Punto B : Lat. 38°52’48’’ N e Long. 016°44’35’’ E; 

come meglio evidenziato nello stralcio cartografico allegato alla presente ordinanza, che ne 
costituisce parte integrante.  

 

ORDINA 
 

 

Articolo 1 

(interdizione dell’area) 

Nei giorni, negli orari ed entro la zona di mare di cui al “Rende Noto” è interdetta la 
navigazione, l’ancoraggio, la sosta e la pesca comunque effettuata, nonché ogni altra attività, 
subacquea o di superficie, direttamente e/o di riflesso connessa agli usi pubblici del mare. 
Le unità in navigazione in prossimità della zona di mare interdetta dovranno prestare 
particolare attenzione alla navigazione, in considerazione della loro tipologia, valutando 
l’adozione di tutte le misure aggiuntive suggerite dalla buona perizia marinaresca al fine di 
prevenire situazioni di potenziale pericolo evitando di creare intralcio alla manifestazione 
stessa.  
Qualora dovesse essere necessario e urgente un attraversamento della zona di mare 
interdetta, per  fini di sicurezza della navigazione e salvaguardia della vita umana in mare, le 
unità non facenti capo all’organizzatore, dovranno chiedere preventivo nulla osta direttamente 
all’organizzatore, ovvero, in caso di impossibilità ad avere un contatto radio/visivo diretto, 
anche per il tramite della sala operativa della Capitaneria di porto di Crotone, e dovranno  
attenersi alle eventuali indicazioni dell’organizzatore. 
 
 

Articolo 2 

  (deroghe) 
 
Non sono soggette al divieto di cui all’articolo 1, le unità della Guardia Costiera e delle altre 
Forze di Polizia, le unità adibite ad un pubblico servizio che abbiano necessità, non 
prorogabile, di accedere all’area in ragione delle finalità istituzionali perseguite dall’ente di 
appartenenza nonché, le unità facenti capo all’organizzatore in servizio di assistenza ai 
partecipanti alla manifestazione. 
Tutte le unità che a qualunque titolo accedano all’interno del campo di gara, sono tenute ad 
assicurare un idoneo collegamento radio sul canale 16 VHF o telefonico, in caso di 
emergenza,  al numero 1530 oppure 0962/611611(diretto della Sala Operativa della Guardia 
Costiera di Crotone). 

 
 

Articolo 3 

(rispetto delle prescrizioni) 

Il Presidente del “Comitato regionale F.I.P.S.A.S:”, organizzatore della manifestazione, 
garantirà il rispetto delle prescrizioni di cui alla specifica Autorizzazione della Capitaneria di 
porto di Crotone rilasciata in pari data, citata in premessa. 

 
 

 

 



     

      Articolo 4 

   (disposizioni sanzionatorie e finali) 

I contravventori alla presente ordinanza saranno puniti: 
a) se in violazione alle leggi sulla pesca, ai sensi della Legge 14 luglio 1965, n. 963 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
b) se alla condotta di unità da diporto, in violazione delle norme che regolamentano la 

sicurezza della navigazione da diporto, ai sensi dell’art. 53 del Decreto Legislativo 18 
luglio 2005, n° 171, “Codice della nautica da diporto ed attuazione della direttiva 
2003/44/CE, a norma dell’art.6 della Legge 8 luglio 2003, n° 172”; 

e) in tutti gli altri casi, differentemente dal diporto, ai sensi dell’art. 1164, 1174 e 1231 del 
Codice della Navigazione salvo che il fatto non integri una fattispecie diversa o di più 
grave reato. 

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza, la cui 
pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’Albo dell’Ufficio, la pubblicazione alla 
pagina “Ordinanze” del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/crotone . 
 
  
Crotone (data di acquisizione protocollo informatico) 
 

          IL COMANDANTE 
    C.V. (CP) Vittorio ALOI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n.82/05 

                                                                                                                                                                                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/crotone


ALLEGATO  
 

 
CAPITANERIA DI PORTO – GUARDIA COSTIERA  

CROTONE 
 

Manifestazione Sportiva – Gara di pesca disciplina Surf Casting 

 

ESTRATTO CARTOGRAFICO CAMPO DI GARA 
 

 
 

Località: Comune di Sellia Marina (Cz) 

Data: dalle ore 12:00 del 08.04.2022 alle ore 14:00 del 09.04.2022 (ora locale).      

 
 
 

Campo di gara Sellia Marina (Cz) compreso tra la Località Villaggio Borgo degli Ulivi e la 
Località Chiaro con estensione fino a 300 mt dalla costa. 

  

 

 


		2022-04-06T14:25:05+0200


		2022-04-07T10:15:18+0200
	Crotone
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPKR.CPKR_REG_ORDINANZE.R.0000034.07-04-2022




